Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

                                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS
                                                                              CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

EDITAL Nº 18/2024 – RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO –
CANDIDATOS AUTODECLARADOS AFRO-BRASILEIROS, ÍNDIOS E PARDOS

O Sr. Luis Antônio Menezes de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Viamão, em conformidade com o Edital de
Abertura Nº 01/2024 e suas alterações, torna público o presente Edital, divulgando o Resultado Definitivo do
Procedimento de Heteroidentificação, após análise, por Comissão Recursal, dos recursos interpostos no período de 16
a 18/09/2024, conforme segue.

A Comissão Recursal, nomeada para avaliação dos recursos interpostos referentes à avaliação dos candidatos
concorrentes às vagas de Afro-brasileiros, Índios e Pardos, realizou a verificação das filmagens e registros fotográficos
e, de acordo com as previsões editalícias do certame, de ciência e concordância do candidato ao se inscrever no
respectivo concurso, esclarece previamente que:

a) Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação, por terceiros, da condição autodeclarada.

b) A avaliação utilizou exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição declarada pelo candidato,
como preto ou pardo.

c) Foram consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do Procedimento de
Heteroidentificação.

d) O conceito de fenótipo está relacionado com as características externas, morfológicas, fisiológicas dos indivíduos,
ou seja, o fenótipo determina a aparência do indivíduo (em sua maioria, aspectos visíveis), resultante da interação
do meio e de seu conjunto de genes (genótipo).

d.1) No caso da presente avaliação, a Comissão Especial averiguou a presença de traços físicos negroides (como:
cor de pele, características da face e textura do cabelo) que demonstrem a percepção social sobre o(a) candidato(a)
preto(a) ou pardo(a).

e) Não foram considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive
imagens e certidões, referentes à confirmação em Procedimentos de Verificação da Veracidade da Autodeclaração
realizados em outros processos seletivos.

f) Não foram considerados provas baseadas em ancestralidade, na constituição genética e no parentesco.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1 RECURSO DEFERIDO
1.1.1 Os candidatos de inscrição nº 89106014669-0 e 89106992863-6 foram considerados enquadrados na condição
de Afro-brasileiros, Índios e Pardos no Procedimento de Heteroidentificação após análise da Comissão Recursal,
constando com o parecer DEFERIDO no Anexo deste Edital.

1.2 RECURSOS INDEFERIDOS
1.2.1 Os candidatos de inscrições nºs 89106957971-1, 89106959896-3, 89106035968-9, 89106952190-8,
89106951009-0, 89106999599-3 foram considerados não enquadrados na condição de Afro-brasileiros, Índios e
Pardos no Procedimento de Heteroidentificação após análise da Comissão Recursal, constando com o parecer
INDEFERIDO no Anexo I deste Edital, e permanecendo concorrendo somente às vagas de Ampla Concorrência do
Concurso Público, conforme disposto no subitem 2.3.17.10.1 do Edital de Abertura.

1.2.2 O candidato de inscrição nº 89106953277-5 não teve o seu recurso avaliado, pois esteve ausente no

Procedimento de heteroidentificação. Desta forma, passa a ser eliminado do concurso.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

1.2.3  O candidato de inscrição nº 89107997067-3 não teve o seu recurso avaliado, pois já consta com o parecer

DEFERIDO, conforme EDITAL Nº 17/2024 - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS AFRO-BRASILEIROS, ÍNDIOS E PARDOS.

Diante o exposto, o Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidenticação encontra-se no Anexo I.

                                                              Viamão, 25 de setembro de 2024.

                                                                Luis Antônio Menezes de Souza

                                                    Presidente da Câmara Municipal de Viamão

http://www.fundatec.org.br/

Assinatura total no cargo: 0,00

Câmara Municipal de Viamão/RS
(Concurso Público Nº 01/2024)

  Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidentificação

1 - Agente de Imprensa
Nome Inscrição Total da Nota

Assinatura cargo deferido: 3
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 0

2 - Contador
Nome Inscrição Total da Nota

Alexsander Goncalves Emiliano 89102999431-2 INDEFERIDO

Cíntia Canabarro Neves 89102034270-5 DEFERIDO

Jaqueline Eloy dos Santos 89102008595-2 DEFERIDO

Vando Vieira Batista dos Santos 89102957302-6 DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 9
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 3

3 - Procurador Legislativo
Nome Inscrição Total da Nota

Alisson Farias Soares 89103950842-4 DEFERIDO

Bruna Nunes Pompeu 89103955581-7 DEFERIDO

Celinne Madruga Copetti 89103981839-9 DEFERIDO

Clarissa Barcelos Garcia 89103038864-0 DEFERIDO

Fernanda Daitx de Freitas Camargo 89103986103-5 AUSENTE

Leticia Marques Pereira 89103957954-4 DEFERIDO

Lucas Sabino da Silva 89103950101-0 DEFERIDO

Luis Ricardo Guimarães Salgueiro 89103972216-0 DEFERIDO

Maria Elisabete Passos 89103978645-1 AUSENTE

Nayana Taisa Piedade Meireles de Vasconcelos 89103016144-9 DEFERIDO

Patrick Marques da Costa 89103950215-6 AUSENTE

Vinicius Machado Ferreira 89103980878-5 DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 3
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 1

4 - Técnico em Informática Legislativo
Nome Inscrição Total da Nota

Alexandre Feijo Azambuja 89104011769-0 DEFERIDO

Guilherme Peres Palmeira Nunes 89104039482-7 DEFERIDO

João Silva de Souza Neto 89104040396-6 DEFERIDO

Michel Oliveira Camargo de Gonçalves 89104039825-7 AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 11
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

5 - Agente de Arquivo
Nome Inscrição Total da Nota

Ana Cristina Silva de Matos 89105951884-0 DEFERIDO

Analia Vivian Vargas Silveira 89105958627-1 DEFERIDO

ângelo Gabriel Cunha Vieira 89105975821-8 DEFERIDO

Carla dos Santos Marques Madeira Cardoso 89105975564-9 DEFERIDO

Cléria Maria dos Santos 89105031572-9 DEFERIDO

Eber Roan Cardozo 89105958047-4 DEFERIDO

Janaína da Silva Rosa 89105954982-7 DEFERIDO

Kelly Rochely Rodrigues 89105031340-0 DEFERIDO

Marina Fátima Martins Pereira 89105987377-0 DEFERIDO

Rogerio Luis Correia 89105955794-7 DEFERIDO

Sonia Margarete Teodoro Flores 89105040985-5 DEFERIDO

6 - Agente Parlamentar
Nome Inscrição Total da Nota

Adrian Kahíke Pereira Lima 89106956236-1 DEFERIDO

Adriane de Almeida Chaves 89106951368-1 AUSENTE

Alexia Pinheiro dos Santos 89106948949-8 DEFERIDO

Alonir Jorge Santanna Junior 89106038687-2 DEFERIDO

Alvaro Souza Nascente 89106039434-3 DEFERIDO

Ana Carolina Rodrigues Vieira 89106035244-1 DEFERIDO

Ana Cláudia da Silva Oliveira 89106038882-7 DEFERIDO

Ana Cláudia Oliveira de Oliveira 89106972468-6 DEFERIDO

Ana Júlia Rost dos Santos 89106034948-6 DEFERIDO

Ana Paula Cardoso da Cruz Franco 89106038895-5 DEFERIDO

Ana Paula da Silva Pereira 89106956043-5 DEFERIDO

Ana Paula Oliveira da Silva 89106960449-1 DEFERIDO

Ana Paula Santos de Azevedo 89106032642-1 DEFERIDO

André Luis Bento de Souza 89106951358-3 DEFERIDO

André Nascimento de Lima 89106954482-4 AUSENTE

Andressa Cristina de Souza Cardoso 89106958578-9 DEFERIDO

Angelica da Silva Borges 89106038460-1 DEFERIDO

Antônio Augusto Duarte dos Santos 89106990892-8 DEFERIDO

Antônio José de Néu 89106037487-1 DEFERIDO

Ariely Boeira Santos 89106956505-9 INDEFERIDO

Arthur Dias da Silva 89106014669-0 DEFERIDO

Atila Gantes da Silva 89106037741-0 DEFERIDO

Atyna Chayene Barros Santos 89106959156-0 DEFERIDO

Bárbara Pereira de Azevedo 89106016553-7 DEFERIDO

Bárbara Rodrigues de Amorim 89106040868-5 INDEFERIDO

Bianca Nogueira de Oliveira 89106041031-9 AUSENTE

Brenda Silva Rodrigues 89106035701-5 DEFERIDO

Bruna Laís Silva da Silva 89106950170-9 DEFERIDO

Carla Renata Fonseca da Silveira 89106007604-4 DEFERIDO

Carlos César dos Santos Monteiro 89106010365-2 DEFERIDO

Carlos Guilherme da Silva Ramos 89106958691-2 DEFERIDO

Charles da Silva Gomes 89106013030-5 AUSENTE

Cristiano Gonçalves dos Santos Juníor 89106963048-1 DEFERIDO

David Otto Gonçalves 89106037920-9 AUSENTE

Demetrius Selau de Lima 89106959688-0 AUSENTE

Desirée Alfonso Perrone de Araujo Benes 89106033597-1 INDEFERIDO

Elisa Mara da Luz Rodrigues 89106993136-7 DEFERIDO

Elisane de Souza 89106948325-8 DEFERIDO

Elisangela Severo Ferreira 89106012513-9 DEFERIDO

Elton Ricardo Viera Militão 89106039912-3 AUSENTE

Nome Inscrição Total da Nota
Emerson Carlos Almeida Froes 89106039875-5 DEFERIDO

Evelin Inae Alves 89106964781-1 DEFERIDO

Fabiana Silva da Silva 89106023965-0 DEFERIDO

Fábio Dias Vieira 89106981891-9 AUSENTE

Fabricio Simões Gomes 89106994446-3 DEFERIDO

Felipe Eduardo Marques Badia 89106957971-1 INDEFERIDO

Fernanda Pinheiro Prates 89106010981-2 DEFERIDO

Fernanda Rosa Gonçalves 89106018322-0 AUSENTE

Gabriel Oliveira Martins 89106951965-5 DEFERIDO

Gabriela Luiza Montigny dos Santos 89106037967-1 DEFERIDO

Gabriela Maciel Guterres 89106958309-7 DEFERIDO

Gabriele Albuquerque de Souza 89106951699-8 DEFERIDO

Glaucia Helena Vedi Almeida 89106015509-0 AUSENTE

Glauco Baptista de Freitas 89106030855-1 DEFERIDO

Grazielle da Rosa Goncalves 89106002261-2 DEFERIDO

Guilherme da Silva Rodrigues 89106958337-1 DEFERIDO

Gustavo de Castro Pires 89106040560-3 DEFERIDO

Gustavo Pinheiro da Costa 89106037094-0 DEFERIDO

Helen Ortis Silveira 89106017688-5 DEFERIDO

Iracema Vicentino Bernades Braga 89106031641-5 DEFERIDO

Ivoni Meireles Gonçalves 89106037641-3 AUSENTE

Jeferson da Luz Pedrozo 89106038751-5 DEFERIDO

Jessica Abreu da Costa Garcia 89106963765-9 AUSENTE

Jessica da Silva Pacheco 89106949434-0 DEFERIDO

Jesus Fernando Pedroso Comelli 89106982553-0 DEFERIDO

Jhonatam Wendryo Nisner Carvalho 89106960806-8 AUSENTE

João Vítor Alves Citó Silva 89106038957-0 DEFERIDO

José Augusto Souza Lobato 89106018036-7 DEFERIDO

José Leonardo Garcia dos Santos 89106951832-3 AUSENTE

Juciane Gomes Peres 89106954463-8 AUSENTE

Juliano Brum Ribeiro 89106977638-8 AUSENTE

Katlen Morgana Alves 89106010803-0 AUSENTE

Kerlin Lessandra Guedes 89106955802-4 DEFERIDO

Larissa Mayara Alves de Oliveira 89106032290-3 DEFERIDO

Leandro Coutinho Dantas 89106032285-5 DEFERIDO

Leandro Ferreira de Souza 89106958614-7 AUSENTE

Lenilson Mazoni Silveira 89106980376-0 DEFERIDO

Leonardo Machado Pereira 89106959896-3 INDEFERIDO

Liége Mibieli Rodrigues 89106949420-1 AUSENTE

Luan dos Santos Carvalho 89106949119-1 DEFERIDO

Lucas Paulo Magalhães dos Santos 89106949255-1 AUSENTE

Nome Inscrição Total da Nota
Luís Fernando Valadares Bispo 89106990163-2 DEFERIDO

Luiz Paulo Macedo Ramos 89106950844-5 DEFERIDO

Luiza da Silva Aguiar Koetz 89106035968-9 INDEFERIDO

Maira Beatriz Machado da Silva 89106030323-0 DEFERIDO

Marcelo Gutierres Ricardo 89106957967-3 DEFERIDO

Marcelo Roberto Barros dos Santos 89106966586-0 DEFERIDO

Marcelo Santiago Lemos 89106013629-0 DEFERIDO

Márcio Rosa dos Santos 89106007188-3 DEFERIDO

Marcos Vinícius Garcia Brito 89106956702-3 DEFERIDO

Marcus Vinícius Pinto dos Santos 89106979455-2 DEFERIDO

Maria de Fatima da Silva Domingues 89106963029-5 DEFERIDO

Maria Reneida da Silva Veleda 89106950252-0 DEFERIDO

Martielo Renato Dudgeon 89106968800-9 DEFERIDO

Mateus do Nascimento da Silva 89106953953-0 AUSENTE

Matheus Andre Correa da Siciliana 89106952190-8 INDEFERIDO

Matheus da Rosa Farias 89106956432-6 DEFERIDO

Mauricio Sakis 89106037721-4 AUSENTE

Micaela de Oliveira Moraes 89106971910-5 AUSENTE

Mikaell Douglas da Silva Martins 89106983934-0 DEFERIDO

Natália da Silva Matos 89106985687-1 DEFERIDO

Natália Rost dos Santos 89106984526-9 DEFERIDO

Natasha de Souza Pinheiro 89106954289-0 AUSENTE

Natasha Gostinski Romero 89106002117-4 DEFERIDO

Nathália Francielen Pereira Farias 89106951009-0 INDEFERIDO

Pablo Henrique Ramos Barbosa da Silva 89106029742-8 AUSENTE

Pamela Teresinha de Lima Alves 89106976160-0 DEFERIDO

Paula da Rosa Floriano 89106018826-7 DEFERIDO

Paulo Alexandre Nunes Fortes 89106008314-7 DEFERIDO

Paulo Henrique de Oliveira Araujo 89106953277-5 AUSENTE

Paulo Henrique de Paula Silva 89106950185-7 AUSENTE

Paulo Roberto Silveira Pedra Júnior 89106040198-9 DEFERIDO

Pedro Goulart Lima Duarte 89106003313-5 DEFERIDO

Priscila Costa Ribeiro 89106949110-1 DEFERIDO

Rafael Felix da Rosa 89106974722-8 DEFERIDO

Rafaela de Castro Pires 89106014856-6 DEFERIDO

Raquel dos Santos Severo 89106031807-7 DEFERIDO

Reginaldo Filho 89106991772-0 DEFERIDO

Regis Oliveira Borges 89106961337-2 DEFERIDO

Robson Luiz do Carmo Flores 89106950622-4 DEFERIDO

Romário Jorge de Camargo 89106960464-8 AUSENTE

Ronaldo Teixeira da Luz 89106991523-5 DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 102
Assinatura cargo indeferido: 10

Assinatura cargo ausente: 37

Nome Inscrição Total da Nota
Rony Matheus de Almeida Palmeira 89106996053-5 DEFERIDO

Rosana Rio Branco 89106019979-1 DEFERIDO

Rosieli da Silva Leites 89106999599-3 INDEFERIDO

Salomão Jeremias Figueredo de Santana 89106961746-0 DEFERIDO

Samanta dos Santos Gomes 89106008399-2 DEFERIDO

Samuel da Silva Kellerman 89106970196-6 INDEFERIDO

Shade Steffany Marques Amaro 89106957906-4 DEFERIDO

Tainá Camargo dos Santos 89106033728-9 AUSENTE

Tassia Morgana da Silva de Oliveira 89106991249-0 DEFERIDO

Tatiane Nunes de Abreu 89106035732-0 AUSENTE

Teresa Andreatta Rodrigues 89106964974-8 DEFERIDO

Thaleana Roedes Moncorvo 89106018247-0 DEFERIDO

Thiago Oliveira Trindade 89106038968-8 AUSENTE

Thór Belzareno dos Santos Scarello de Azeredo 89106999596-3 AUSENTE

Tiago Dorneles Ferreira 89106995560-3 AUSENTE

Ticiana Borba Pacheco 89106041353-7 DEFERIDO

Vágner Ferreira Brochado 89106013567-6 DEFERIDO

Vanessa Santos dos Santos 89106994634-0 DEFERIDO

Vanessa Torres Martins 89106958456-5 DEFERIDO

Veronica Rodrigues Medina 89106002458-9 DEFERIDO

Victoria Gomes Fanfa 89106014582-9 AUSENTE

Vitória Giulia Torelly Caldeira 89106008372-6 DEFERIDO

Vitória Nayumi da Fonseca Fujii 89106951124-4 AUSENTE

Vivian Silva da Silva 89106037643-3 AUSENTE

Viviane Cristina Silva da Costa 89106992863-6 DEFERIDO

Wagner Simões Lemos Correia 89106961509-2 AUSENTE

Wellington Fogaça Martins 89106002044-1 DEFERIDO

7 - Almoxarife Parlamentar
Nome Inscrição Total da Nota

Alessandra Silva Fonseca 89107002703-3 DEFERIDO

Alexandre Victor Pacheco 89107949989-0 DEFERIDO

Ana Paula Oliveira de Lima 89107002010-0 DEFERIDO

Angela Rosa de Oliveira Moraes 89107037710-0 DEFERIDO

Ariel Lucena 89107967001-8 DEFERIDO

Carlos Alexandre Ferreira Vieira 89107991437-0 DEFERIDO

Caroline Oliveira Chaves 89107973780-4 DEFERIDO

Clarissa Simões da Silva 89107975163-7 DEFERIDO

Diego Neimar Santos da Silva 89107031341-7 DEFERIDO

Dionathan dos Santos Soares 89107956189-9 AUSENTE

Elise da Costa Silvino 89107949045-2 DEFERIDO

Estela Almeida da Silva 89107948583-5 DEFERIDO

Evelyn Davila Assis 89107020352-3 DEFERIDO

Fabiano Ribeiro Baracy 89107033997-4 DEFERIDO

Felipe de Jesus Mesquita 89107038587-9 DEFERIDO

Fellipe Teodoro Oliveira 89107011336-8 DEFERIDO

Gabrielly Medina da Rosa 89107949996-9 DEFERIDO

Giovanni Copello E Silva 89107038496-0 DEFERIDO

Guilherme Oliveira de Oliveira 89107007372-3 DEFERIDO

Guilherme Porto da Rocha 89107965363-6 AUSENTE

Gustavo de Lima Vaz da Silva 89107958298-7 AUSENTE

Jaderson Alves de Los Santos Fidelis 89107037380-8 AUSENTE

Jamilly Silva Ferrão Pinto 89107022461-1 DEFERIDO

Joao Carlos de Mattos Dutra 89107040741-5 DEFERIDO

João Domingos Rodrigues Lopes 89107962193-7 DEFERIDO

Jonas da Silva Almeida 89107957178-7 AUSENTE

Jonas Morais dos Santos 89107040912-5 DEFERIDO

Jonathan Alexcyr Garces Gamarra Salem 89107994014-3 DEFERIDO

Julia Vaz Vieira Alves 89107006554-5 AUSENTE

Leandro de Castro Pires 89107954580-5 DEFERIDO

Luciane Silva Mendes 89107961671-0 DEFERIDO

Luciano Silva da Costa 89107031503-9 DEFERIDO

Luiz Vinicius Duarte dos Santos 89107956996-5 DEFERIDO

Marcelo da Silva Goncalves 89107037670-1 DEFERIDO

Marcelo da Silva Madeira 89107002925-4 DEFERIDO

Martinho Prudencio de Andrade 89107030264-0 DEFERIDO

Matheus Carvalho da Silva 89107950950-4 DEFERIDO

Matheus Guimarães Riter 89107015721-4 INDEFERIDO

Matheus Jardim da Silva 89107041218-0 DEFERIDO

Matheus Nardino Luque 89107038110-2 INDEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 45
Assinatura cargo indeferido: 2
Assinatura cargo ausente: 10

Assinatura total todos os cargos deferido: 173
Assinatura total todos os cargos indeferido: 13

Assinatura total todos os cargos ausente: 51
Total de Candidatos: 237

Nome Inscrição Total da Nota
Maurício Couto Boaventura 89107960516-8 AUSENTE

Melissa Oliveira Cruz 89107033744-9 AUSENTE

Mirlene Gonçalves Mendes 89107039364-4 DEFERIDO

Monique de Paula E Silva 89107956556-3 DEFERIDO

Natali Gonçalves da Rosa 89107950976-0 DEFERIDO

Natalia Nunes 89107961299-8 DEFERIDO

Nauriene Daniela Silva Silveira 89107040951-8 DEFERIDO

Norton de Oliveira Guedes 89107037250-6 DEFERIDO

Paulo Roberto Rodrigues de Oliveira 89107986440-4 DEFERIDO

Pedro Henrique Pinheiro 89107952316-0 AUSENTE

Rodrigo Carvalho Machado 89107991174-0 DEFERIDO

Samuel Severo Noronha 89107973281-8 DEFERIDO

Tatiana Antunes da Silva 89107997067-3 DEFERIDO

Thaina Barbosa da Silva 89107974161-0 DEFERIDO

Thiago Correa Alonso 89107950043-0 DEFERIDO

Volnei Carlos Prado de Souza 89107951684-3 AUSENTE

Walessa Jardim Wedi 89107974341-9 DEFERIDO